
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

1 

Al DSGA rag. Giuseppe Caputo 
All’albo 

Al sito web: www.derogatisfioritto.edu.it  
 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto mediato/comparativo per la realizzazione di n. 4 
viaggi/visite in Italia - nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 2022/2023 - Determina 

a contrarre. 

CPV: 63511000-4 Organizzazione di viaggi tutto compreso 

Codice univoco: UFQNG1 

Lotto 1: Codice CIG: Z7B3A7105C 

Lotto 2: Codice CIG: Z3B3A710C2 

Lotto 3: Codice CIG: Z3C3A71107 

Lotto 4: Codice CIG: ZC43A71168 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207) per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 32 e 36; 

VISTO il D.L.16/07/2020 convertito in legge con modificazioni ad opera della Legge 11709/2020, 

n. 120, come modificato dal D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 

29/07/2021, n. 108 

VISTA la Legge del 29/07/2021, n. 108 – conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure 

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate 

con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0002298/U del 20/03/2023 18:10

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

2 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 20/12/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 20/12/2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2022/23 – 2023/24 – 2024/25 

PRESO ATTO che l’Istituto De Rogatis-Fioritto intende svolgere le seguenti attività: una visita guidata in 

Campania; un viaggio nel Lazio; un viaggio di istruzione in Toscana; un viaggio di istruzione 

in Veneto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per i servizi da acquistare prot. n. 2274 del 

20/03/2023; 

RILEVATA l’esigenza di indire  la procedura per l’acquisizione dei servizi necessari per la realizzazione 

delle attività sopra citate; 

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 2 del 14/02/2023; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul sito web dell’Istituto prot. n. 27 del 

05/01/2023 con il quale si è chiesto agli operatori economici interessati di manifestare il 

proprio interesse a partecipare alla procedura di cui all’oggetto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 – Oggetto ed interesse pubblico 
1. È avviata una procedura di affidamento diretto mediato/comparativo di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di visite e soggiorno 
compresi i titoli di viaggio (pacchetto turistico), per la realizzazione di n. 1 visita guidata 
e n. 3 viaggi d’istruzione in Italia - nell’ambito del piano dell’offerta formativa – a.s. 
2022/2023. 

2. Le attività da realizzare sono finalizzate a sostenere il miglioramento ed il rafforzamento 
delle competenze storico-culturali degli/delle allievi/e dell’Istituto scolastico. 

3. Ogni singolo visita/viaggio offre agli/alle studenti/-esse la possibilità: 

a) di realizzare al meglio gli obiettivi del PTOF 
b) di potenziare le competenze storico-culturali 
c) di ampliare ed approfondire la formazione e le conoscenze acquisite durante lo studio svolto nel 

corso dell’anno scolastico 
d) di fare vivere agli/alle alunni/e un’esperienza che consentirà l’apprendimento diretto e concreto 

della cultura artistica, architettonica e storica italiana. 

Art. 2 – Divisione in lotti e caratteristiche dei servizi che si intendono 

acquistare 
1. I servizi di cui alla presente determina sono divisi nei seguenti lotti: 

a) LOTTO 1 “Viaggio in Campania”  ...... Codice CIG: Z7B3A7105C 
b) LOTTO 2 “Viaggio nel Lazio” ............ Codice CIG: Z3B3A710C2 
c) LOTTO 3 “Viaggio in Toscana” .......... Codice CIG: Z3C3A71107 
d) LOTTO 4 “Viaggio in Veneto” ........... Codice CIG: ZC43A71168 

2. I servizi da acquistare sono quelli di viaggio, vitto, alloggio, compresi i titoli di viaggio, 
per la realizzazione delle attività di cui al precedente art. 1 e devono soddisfare le 
caratteristiche dettagliatamente descritte nella lettera di invito. 

Art. 3 – Procedura che si intende seguire e motivazione 
1. Per l’affidamento dei servizi di cui al precedente art. 1 si seguirà la procedura di 

affidamento diretto mediato/comparativo di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgvo 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. Tale procedura viene scelta coerentemente con quanto esposto 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0002298/U del 20/03/2023 18:10

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

3 

nelle Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

pubblici – Quaderno n. 1 – edizione dicembre 2022 del MIUR, in quanto il valore 
complessivo dei servizi da acquistare è inferiore a € 139.000,001, per garantire 
maggiormente il principio di economicità. 

Art. 4 – Articolazione della procedura 
1. La procedura di cui al precedente art. 3 si articolerà in tre fasi: 

a. Confronto competitivo tra tutti gli operatori economici che, a seguito dell’avviso 
della stazione appaltante prot. n. 27 del 05/01/2023, hanno manifestato interesse a 
partecipare alla procedura di cui all’oggetto 

b. Aggiudicazione 
c. Stipula del contratto 

Art. 5 - Criteri di selezione degli operatori economici 
1. La stazione appaltante non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici tra i quali effettuare la selezione in quanto inviterà tutti gli operatori 

economici che, a seguito dell’avviso della stazione appaltante prot. n. 27 del 
05/01/2023, hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura negoziata. 

2. Ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, non si applicherà il principio di rotazione in quanto 
la stazione appaltante, come precisato nel precedente comma 1 del presente articolo, 
non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione. 

Art. 6 - Criterio di aggiudicazione della fornitura 
1. Il criterio di aggiudicazione della fornitura è per ogni singolo Lotto quello del minor 

prezzo, come riportato nel prospetto seguente: 

a. LOTTO 1: “Viaggio in Campania”  .................. minor prezzo 
b. LOTTO 2: “Viaggio nel Lazio” ........................ minor prezzo 
c. LOTTO 3: “Viaggio in Toscana” ...................... minor prezzo 
d. LOTTO 4: “Viaggio in Veneto” ....................... minor prezzo 

Art. 7 - Importo massimo stimato e copertura contabile 

1. Per le norme relative all’imposta dell’IVA propria delle agenzie di viaggio e dei tour 

operator di cui all’art. 74-ter del DPR 633/1972 e del DM 340/1999 qualora trattasi di 
vendita di pacchetti turistici, si definiscono i seguenti importi a base d’asta, comprensivi 
d’IVA (tutto compreso), che verranno considerati ai fini dell’aggiudicazione: 

a) LOTTO 1: ....... € 3.930,00 ..... (euro ___//zero-zero) IVA inclusa 
b) LOTTO 2: ....... € 8.500,00 ..... (euro ___//zero-zero) IVA inclusa 
c) LOTTO 3: ....... € 6.500,00 ..... (euro ___//zero-zero) IVA inclusa 
d) LOTTO 4: ......€ 14.350,00 ..... (euro ___//zero-zero) IVA inclusa 

1. L’importo complessivo a base d’asta per l’intero affidamento è dunque pari ad € 33.280,00 (euro 
trentatremiladuecentottanta//zero-zero) IVA inclusa. 

2. I servizi relativi ad ogni singolo lotto verranno assegnati ad un solo operatore economico 
che risulterà aggiudicatario per ciascun singolo lotto. 

3. Un operatore economico potrà aggiudicarsi da n. 1 a n. 4 lotti. 
4. La copertura contabile è assicurata dai contributi vincolati delle famiglie degli alunni/e 

partecipanti. 

Art. 8 - Tempi di esecuzione 
1. I servizi richiesti dovranno essere realizzati nei periodi dettagliatamente indicati nelle 

lettere di invito. 

 
1 L’importo indicato è comprensivo d’IVA in quanto la stazione appaltante intende acquistare pacchetti turistici come definiti dall’art. 34 D.Lgs 
79/2011 con applicazione dell’IVA secondo il regime speciale di cui all’art. 74-ter del DPR 633/1972 e DM 340/1999. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0002298/U del 20/03/2023 18:10

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

4 

Art. 9 – Principali condizioni contrattuali 
1. Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto avverrà 

mediante scrittura privata tra le parti. 
2. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del D. Lgs 50/2016 è esclusa l’applicazione del 

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto. 
3. Ai sensi dell'art. 106, comma 12 del D. Lgs 50/2016, qualora nel corso dell'esecuzione 

del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle prestazioni di cui trattasi entro 
i limiti del quinto dell’importo del contratto, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare i servizi di cui trattasi alle stesse condizioni previste dal contratto 
originale. 

4. Nel caso di defezioni dei partecipanti prima della partenza, la stazione appaltante non 
sarà tenuta a liquidare alcuna spesa sostenuta dall’offerente che risulterà aggiudicataria 
per gli/le alunni/e ritiratisi, anche se eccedente il quinto d’obbligo di cui al comma 
precedente; gli importi che la stazione appaltante dovrà liquidare saranno quelli dei/delle 
soli/e alunni/e partecipanti secondo l’offerta pro-capite avanzata dall’offerente. 

5. Il corrispettivo individuato nel contratto non potrà comunque essere superiore all’importo 
aggiudicato. 

6. L’offerta dovrà rimanere valida per 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione 
della stessa. 

7. In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, la stazione appaltante potrà 
intimare all’affidatario, a mezzo raccomandata A/R o tramite posta elettronica certificate 
(PEC), di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme 
contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. L’ipotesi del protrarsi del ritardato o 
parziale adempimento del contratto costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi 
dell'art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere e fatta salva 
l’esecuzione in danno. 

8. È fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dalla stazione 
appaltante. 

9. Contro i provvedimenti che l’offerente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro i termini stabiliti dalla 
normativa vigente. 

10. Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il 
prestatore e la stazione appaltante, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro 
competente è quello di Foggia. 

11. Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima Legge, in 
particolare: 
a. l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o 

presso la società Poste Italiane SpA e dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche (comma 1); 

b. l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi 
all’incarico e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di 
effettuare detti movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario 
o postale (comma 1); 

c. l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 
all’incarico, il codice identificativo di gara CIG e il codice unico di progetto CUP 
successivamente comunicato; 

d. l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, entro 7 gg. dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla 
data di accettazione dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni 
eventuale modifica ai dati trasmessi (comma 7); 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0002298/U del 20/03/2023 18:10

I.1 - Normativa e disposizioni attuative



 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582      Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – email: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

5 

e. ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente 
elenco. 

12. Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata Legge, il rapporto contrattuale si 
intenderà risolto qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza 
avvalersi del conto corrente all’uopo indicato alla stazione appaltante. 

13. Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in 
violazione degli obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico 
dell’aggiudicatario, l’applicazione delle sanzioni amministrative come previste e 
disciplinate dall’art. 6 della citata Legge. 

14. Oltre a quanto stabilito nei commi precedenti sono a totale carico dell’Aggiudicatario, 
senza dar luogo ad alcun compenso aggiuntivo a nessun titolo, i seguenti oneri ed 
obblighi: 
a. tutte le spese sostenute per la formulazione dell’offerta; 
b. tutte le spese di bollo eventualmente inerenti gli atti occorrenti per la fornitura del 

servizio dal giorno della notifica dell’aggiudicazione della stessa e per tutta la sua 
durata; 

c. l’obbligo di segnalare per iscritto, immediatamente, alla stazione appaltante ogni 
circostanza o difficoltà relativa alla realizzazione di quanto previsto. 

15. Clausola di salvaguardia: nel caso in cui si renderanno disponibili delle Convenzioni 
Consip attive sul MEPA durante la fase di acquisizione delle offerte o prima della stipula 
del contratto, sarà applicata la clausola di salvaguardia (D.L. 95/2012, art. 1, comma 1 e 
3 e nota AdG PON prot. AOODGAI/3354 del 20/03/2013) per cui l’Istituto si riserva 
annullare la procedura per rivolgersi all’acquisto dei servizi tramite Convenzione Consip. 

16. Per tutte le controversie derivanti dal contratto è esclusa la competenza arbitrale e 
saranno devolute alla competenza del foro della Stazione Appaltante. 

Art. 10 - Responsabile del Procedimento 
1. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il prof. Francesco Giuseppe Donataccio, Dirigente Scolastico. 

Art. 11 – Lettera di invito 

1. Ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco DONATACCIO 

Firmato digitalmente 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0002298/U del 20/03/2023 18:10

I.1 - Normativa e disposizioni attuative


		2023-03-20T17:11:35+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




